
* Zum 31.12.2022 (ohne Auszubildende)
** Zum 30.06.2022 (inkl. Auszubildende in kaufmännischen , technisch-naturwissenschaftlichen sowie künstlerischen Berufen). 
Quellen: Berufsorganisationen, Statistisches Bundesamt, Beschäftigungsstatistik der Bundesagentur für Arbeit, Barmer 
Ersatzkasse; eigene Erhebungen, z.T. eigene Berechnungen, z.T. geschätzt

Struktur der Erwerbstätigen in Freien Berufen in 
Deutschland zum 01.01.2023

4.203.000   
68,7%

1.471.000   
24,0%

129.600   
2,1%

317.000   
5,2%

Sozialversicherungspflichtig
Beschäftigte*

Selbstständige

Auszubildende**

Mitarbeitende, nicht
sozialversicherungspflichtige
Familienangehörige

Insgesamt:
ca. 6.120.600
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